Getriebebau NORD GmbH & Co. KG
Getriebebau-Nord-Straße 1 • 22941 Bargteheide, Germany • www.nord.com
Technische Information / Datenblatt Projektierungs- und
Inbetriebnahmerichtlinie für
NORD IE4-Synchronmotoren mit
NORD Frequenzumrichtern
Frequenzumrichter TI 80-0010 V 1.6 1219 de
Projektierungs- und Inbetriebnahmerichtlinie für NORD

Statorinduktivitäten Ld und Lq sowie der Wert der Induktionsspannung (UEMK). Diese Angaben sind für
die Umrichterprogrammierung notwendig.
Typenschlüssel Motor am Beispiel eines 80T1/4
       80   T  1   /4
     Anzahl der Pole   /4 = 4-polig)
     Paketlänge 1 … 9: Codierung hängt von Länge und
Rahmengröße ab
     Wicklungstyp   T = 2100 / 3000 rpm
  Motorbaugröße (Rahmengröße) 80, 90, 100
 Frequenzumrichter – Projektierungs- und Inbetriebnahmerichtlinie für NORD IE4-Synchronmotoren mit NORD Frequenzumrichtern
TI 80-0010 - 1219   3 / 6
Motoren-Umrichter-Zuordnung
Nachfolgende Zuordnungen der Motoren zu den jeweiligen Frequenzumrichtern gelten bei Betrieb bis
zur Nenndrehzahl. Höhere Drehzahlen und Überlasten erfordern eine Projektierung.
Size MN PN nN I η J m Mmax kT kE Zuordnung FU
 [Nm] [kW] [rpm] [A]  [kgm2] [kg] [Nm] [Nm/
A]
[mV/rp
m]
80T1/4 5.0  1.1  2100  2.07 90.5 0.0011 8.0 14.4 2.5 154 -111-123-
-111-323-
-111-340-
80T1/4 HM 3.41  0.75  2100  1.46 90.5 0.0011 7.8 14.4 2.3 154 -111-123-
-111-323-
-111-340-
80T1/4 ∆ 4.8  1.5  3000  3.44 90.4 0.0011 8.0 14.4 1.4 89 -151-340-
90T1/4 6.8  1.5  2100  2.82 89.9 0.0019 10.0 21.0 2.4 156 -151-323-
-151-340-
90T1/4 ∆ 7.0  2.2  3000  5.09 89.6 0.0019 10.0 21.0 1.4 90 -221-340-
90T3/4 10  2.2  2100  4.13 90.5 0.0024 12.0 29.0 2.4 158 -221-323-
-221-340-
90T3/4 HM 5.0  1.1  2100  2.08 92.7 0.0024 11.6 28.3 2.4 156 -151-323-
-151-340-
90T3/4 ∆ 9.5  3.0  3000  6.84 92.3 0.0024 12.0 29.0 1.4 91 -301-340-
100T2/4 13.6  3.0  2100  5.4 91.4 0.0046 18.0 42.0 2.6 161 -301-323-
-301-340-
100T2/4 ∆ 12.7 4.0 3000 8.9 92.1 0.0046 18.0 42.0 1.5 93 -401-340-
100T5/4 18.2 4.0 2100  7.1 92.1 0.0060 21.0 57.0 2.6 165 -401-323-
-401-340-
100T5/4 HM 10.0 2.2 2100  4.16 91.0 0.0060 20.2 53.5 2.4 165 -301-323-
-301-340-
100T5/4 ∆ 17.5 5.5 3000 11.9 92.2 0.0060 21.0 57.0 1.5 95 -551-340-
 Information
Motorleistung vs. Umrichterleistung
Die Zuordnung Umrichter  Motor erfolgt primär nach Leistung. Bedingt durch die Kennlinien kommt
es teilweise dazu, dass ein NORD-Umrichter höherer Leistung dem Motor zugeordnet werden muss.
Die Umrichterzuordnung bei IE4 Glattmotoren (HM) erfolgt pauschal für abgesetzte Umrichter (z.B.
NORDAC PRO im Schaltschrank) bei Drehgeberrückführung.
Überlasten oder dynamische Start-Stopp-Applikationen können eine Umrichterzuordnung mit höherer
Leistung erfordern. Bei einer 1:1 Zuordnung, Motor zu Umrichter, ist 2-faches Nennmoment möglich.
Der Motor selbst kann theoretisch ein bis zu 3-faches Nennmoment (im Anlauf und eingeschränktem
Drehzahlbereich) erbringen.
Eine dauerhafte Überlast von Faktor 1,4 ist ab 10 Hz möglich (gilt jedoch nicht für IE4 Glattmotoren
(HM)).
Frequenzumrichter – Projektierungs- und Inbetriebnahmerichtlinie für NORD IE4-Synchronmotoren mit NORD Frequenzumrichtern
4 / 6   TI 80-0010 - 1219
Betriebsarten
Im Vergleich zu Asynchronmotoren weist der Betrieb von Synchronmotoren folgende relevanten
Unterschiede auf:
• Kein Netzbetrieb:
NORD Synchronmotoren können nur am Umrichter betrieben werden
• Feldschwächbereich:
NORD Synchronmotoren können nicht bzw. nur sehr eingeschränkt im Feldschwächbereich